Landesbibliothek Oldenburg

Digitalisierung von Drucken

**M. Tullius Cicero Mannvciorm Commentariis Illvstratvs
antiquaeq. lectioni restitutus**

Continens De Philosophia Volumen Primum

Cicero, Marcus Tullius

Venetiiis, 1583

In M Tullii Ciceronis Tvcylanarvm Dispvtationvm Ad M Brvtvm Librvm V.
Virtvtem Ad Beate Vivendvm Seipsa esse contentam. Commentarius Aldi
Mannuccij.

[urn:nbn:de:gbv:45:1-770549](#)

IN
M . TULLII . CICERONIS
TUSCULANARVM
DISPUTATIONVM
AD . M . BRUTVM
LIBRVM . V.

VIRTUTEM . AD . BEATE . VIVENDVM
se ipsa esse contentam .

Commentarius Aldi Mannuccij .

ARGUMENTVM

VINCTA, eademq. nouissima Tusculana ceteris uberior est, & sapientis mentem reficit: nam, uirtutum gradibus ablatis, perfectam earum ideam unam statuit, quae nec minui possit, nec augeri: atque se ipsa sit ad beatam uitam contenta. Quare sapiens uirtute semper beatus.

C I C E R O

VINCTVS hic dies, Brute, finem faciet Tusculanarum disputationum: quo die est a nobis ea de re, quam tu ex omnibus maxime probas, disputationum. placere enim tibi admodum sensi ex eo libro, quem ad me accuratissime scripsisti, & ex multis sermonibus tuis, uirtute ad beatuissimum se ipsa esse contentam, quod et si difficile est probatu, propter tam uaria, & tam multa tormenta fortunae; tale tamen est, ut elaborandum sit, quo facilis probetur. nihil enim omnium, quae in philosophia tractantur, quod grauius, magnificenter dicitur. nam, cum ea causa impulerit eos, qui primi se ad

philosophiae studium contulerunt, ut, omnibus rebus posthabitis, totos se in optimo uiriae statu exquirendo collocarent: profecto spe beate uiuendi tantam in eo studio curam, operamq. posuerunt, quod si ab ijs inuenta, & perfecta uirtus est; & si praesidiū ad beatuissimum in uirtute satis est: quis est, qui non praeclare & ab illis positam, & a nobis suscepitam operam philosophandi arbitretur? sin autem uirtus subiecta sub uarios, incertosq. casus famula fortunae est, nec tantarum uirium est, ut se ipsa tueatur: uero, ne non tam uirtutis fiducia nitendum nobis ad spem beatuissimum in uideantur.

E X P L A N A T I O

TINEM faciet Tusculanarum disputationum: & tamquam singulorum dierum singulae sunt disputationes. Ex eo libro, & quem Brutus scriptis de uirtute ad ipsum Ciceronem: cuius etiam in proemio de Finib. meminit. DIFCILE est probatu, sensus enim communis, & condicio humana reclamare uidentur. TORMENTA eleganti metaphora fortunae impetus Tormēa uocat, tamquam bellicas machinas, quibus quamvis constans sapientis animus deturbari a felicitate interdum, prosterriq. possit. NAM, cum ea causas Philosophorum scopum esse, inquit, uirtutem, ac uiriae beatitudinem. POSTHABITIS, & postpositis. SIN autem, & avitibet. Quid uero, si illos opinio fecellit? Estq. id uerius, adiumenta quaedam fortunae requiri ad beatam uitam? FAMVLAM fortunae & quam tamen supra fortunam collocant Stoici. QUAM uota facienda, quam flagitandum sit a diis, id ut contingat.

C I C E R O

QVIDEM eos casus, in quibus me fortuna uehementer exercuit, necum ipse considerans, huic incipio sententiae diffidere, interdum etiam humani generis imbecillitatem, fragilitatemq. extimescere. uero enim, ne natura, cum corpora nobis infirma dedisset, ijsq. & morbos insanabiles, & dolores intolerabiles adiunxit, animos quoque dederit & corporum doloribus conguentes, & separatum suis angoribus, & molestijs implicatos, sed in hoc me ipse castigo, quod ex aliorum, & ex nostra fortasse mollitie, non ex ipsa uirtute, de uirtute robore existimo. illa enim; si modo est illa uirtus; quam dubitationem auunculus tuus, Brute, sustulit; om-

nia, quae cadere in hominem possunt, subter se habet; eaq. despiciens, casus contemnit humanos; culpaq. omni carens, praeter se ipsam nihil censet ad se pertinere: nos autem omnia aduersatum uenientia metu augētes, tum maerore praefentia, rerum naturam, quam errore nostrum, dannare malumus, sed & huius culpe, & certorum uitiorum, peccatorumq. nostrorum omnis a philosophia petenda correccio est. cuius in finum cum a primis temporibus aetatis nostra uoluntas, studiumq. nos contulisset; his grauissimis casibus in eundem portū, ex quo eramus egressi, magna iactati tempestate confugimus.

E X P L A N A T I O

VEHEMENTER exercuit: fatigauit: siue dum ab aduersariis in exsulium pulsus est, siue cum orbatus fuit carissima filia, cuius mortem nimis quam familiariter tulit. CORPORA nobis infirma & nihil enim aliud est hominis corpus, quam uas quassum, & fragile. MORBOS insanabiles, & cuiusmodi sunt lepra, podagra, hydropos, &c. QVOD ex aliorum, & improbe facit, qui metitur uirtute ex imbecillitate mortalium, cū ipsa uirtus de suo ipsius labore aestimāda sit. AVNCVLVS tuus, Cato Uticensis, fuit enim Seruiliae, matris Bruti, frater. SVBTER se in infra se. Omnia, inquit, subiecta sibi habet uirtus. Sic Claudianus: Diuitiis animola suis, immotaq. cunctis Casibus, ex alta mortalia despicit arce;

Hh Nihil

Nihil opis externae cupiens, nil indiga laudis.

TVM uenientia § ad metum pertinet, quae perturbatio est uenientis, & futuri mali. **P**raesentia § ad aegritudinem refertur, quae est perturbatio praeSENTIS mali. **C**vivs in sinum § prouerbialis formula metaphorica, & elegans: quemadmodum & quae sequitur, In eundem portum. Nam & illa quae si-
nu conduntur, tuta sunt: & in portu tura est statio nautum. Euripides Medea,

Oὐτος γὰρ ὁ, τίποι μάλιστ' ἐκάμυος μεν

Διψὴν πέθαντες οὐδὲ μάνη θεούλευμά φτων.

VOLVNTAS, studiumq. nos contulisset §, nam Romae adolescens adhuc, admirabili quadam philosophiae studio concitatus, totum se tradidit Philoni Academiae principi, atque Diodoro Stoico, a quo studiosissime in dialectica exercebatur. His grauissimis casibus § quibus resp. oppressa iacet. In eundem portum, § scilicet, philosophiae.

C I C E R O

Vitae philosophia dux, o uirtutis indagatrix, Ex pultrixq. uitiorum, quid non modo nos, sed omnino uita hominum sine te esse potuisset? tu urbes peristi: tu dissipatos homines in societatem uitae conuocasti: tu eos inter se primo domicilijs, deinde coniugij, tum litterarum, & uocum communione iunxisti: tu inuentrix legum, tu magistra morum, & disciplinae fuisse. ad te confugimus: a te open petimus: tibi nos, ut ante magna ex parte, sic nunc penitus, totosq. tradimus. est autem unius dies, bene, & ex præceptis tuis actus, peccanti immortalitatē anteponendus, cuius igitur portus opibus utamur, quam tuis? quae & uitae tranquillitatem largita nobis es, & terrorē mortis sustulisti. At philosophia quidem, tantum abest, ut perinde, ac de omnī est uita merita, laudetur, ut a

multis etiam nituperetur, uti perare quisquam uitae parētem, & hoc parricidio se inquinare audet? & tam impie ingratus esse, ut eam accuseret, quam uereri debet, etiam si minus percipere potuisset? Sed, ut opinor, hic error, & haec indoctorum animis offusa caligo est, quod tam longe retro respicere non possunt, nec eos, a quibus uita hominum instructa primo sit, suis se philosophos arbitrantur. quam rem antiquissimam uideamus, nomen tamen esse constitutum recens, nam sapientiam quidem ipsam, quis negare potest, modo re esse antiquam, uerum etiam nomine? quae diuinarum, humanarumq. rerum, tum initiorum, causarumq. tum cuiusq. rei cognitione hoc pulcherrimum nomen apud antiquos asequebatur.

E X P L A N A T I O

Vitae philosophia dux, § Excurrit in laudationem philosophiae, id est studiorum sapientiae, figura oratione κατ' επονήν. Tu urbes peperisti § In rhetorici M. Tullius magnum quandam uitrum, & sapientem fuisse autumar, qui dispersos homines in agris, & in tectis siluestribus abditos, sua eloquentia in unum locum compulit, & congregauit. Idem & in oratione pro Sextio. Vnus dies bene actus, § In hanc sententiam ait Posidonius, Vnus dies eruditorum plus patet, quam imperitorum longissima aetas. At philosophia § uehemens increpatio aduersariorum philosophiae. quae cum nouitatis nomine reprehenderetur, docet antiquissimam quidem rem esse, nomen tantum recentius, quippe a Pythagora primo exortum, cum Σοφίᾳ prius ipsa, & eius professores Σοφοί appellantur. PERTINDE ac § tantum quantum. VITAE parentem, § Philosophiam. off. lib. 1. Principem omnium uirtutum appellat. Alij regulam uitae. VERERI § colere, & uenerari. QVAM rem § quam sapientiam. NOMEN tamen § quod est philosophia.

C I C E R O

ITAQUE & illos septem, qui a Graecis οφοί, sa-
pientes a nostris & habebantur, & nominabantur,
& multis ante saeculis Lycurgum, cuius temporibus
Homerus etiam fuisse, ante hanc urbem conditam, tra-
ditur, etiam heroicis aetatis Vlyssem, & Nestorem
aceperimus & fuisse, & habitos esse sapientes. nec ue-
ro Atlas sustinere cœlum, nec Prometheus affixus
Caucaso, nec stellatus Cepheus cum uxore, genero, filia
traderetur, nisi cœlestium diuina cognitio nomen eo-
rum ad errorem fabulae traduxisset. a quibus daffi
deinceps omnes, qui in rerum contemplatione studia
ponebant, sapientes & habebantur, & nominabatur:

idq. eorum nomen usque ad Pythagorae manauit acte-
tem: quem, ut scribit auditor Platonis Ponticus He-
raclides, uir doctus in primis, Phliūntem ferunt ut-
niſe, cumq. cum Leonte, principe Phliasiorum, do-
cte, & copiose disseruisse quedam: cuius ingenium,
& eloquentiam cum admiratus esset Leon, quae siisse
ex eo, qua maxime arte consideret: at illum, artem
quidem se scire nullam, sed esse philosophum: admira-
tum Leontē nouitatem nominis, quae siisse, quinā esset
philosophi, & quid inter eos, & reliquos interesset:
Pythagoram autem respondisse, similem sibi uideret
uitam hominum, & mercatum eum, qui haberet
maximo

maximo ludorum apparatu totius Graeciae celebritate: nam ut illic alij corporibus exercitatis gloriam, & nobilitatem coronae peterent; alij emendi, aut uendendi quesu, & lucro ducerentur; esset autem quodam genus eorum, idq. uel maxime ingenuum, qui nec plausum, nec lucrum quaerent, sed uisendi causa uenirent, studioseq. perspiccerent, quid ageretur, & quo modo; item nos, quasi in mercatus quadam celebritate

ex urbe aliqua, sic in hanc uitam ex alia uita, & natura profectos, alios gloriae seruire, alios pecuniae, raros esse quosdam, qui, ceteris omnibus pro nibilo habitis, rerum naturam studiose intuerentur: hos se appellare sapientiae studiosos, id est enim philosophos: &, ut illic liberalissimum esset spectare, nihil sibi acquirentem; sic in uita longe omnibus studijs contemplationem rerum, cognitionemq. praestare.

EXPLANATIO

ILLOS septem, 3 quorum nomina sunt, Solon, Thales, Chilo, Pithacus, Cleobolus, Bias, Periander, siue Myson Chenensis, ut Plato in Protagora numerat. LYCVRGVM, 3 Spartanorum legislator fuit: paulo, ut ferunt, posterior Homero. HEROICIS aetatis 3 Hesiodus inter aetas heroicam quoque supputat, in qua heroes floruerunt, sicuti tempore belli Troiani cõplures exstiterunt tam Graeci, quam externi, inter quos Vlyxes, & Nestor, quorum crebra apud Homerum mentio. Aetas dicunt Latini, quas Graeci γενες, de quarum uarietate multa scribunt erudit. Sed Plutarchus subtiliter in lib. οι οβέλαι των χρυσίων ostendit γενεα, id est aetatem esse spatium x x. annorum, secundum Heraclitum. ATLAS sustinere caelum 3 De Atlante Diodorus haec in i v. Bibliothecae: Ferunt Atlantem astrologiae fusile petitissimum, deq. Sphera primum inter homines disputasse: qua ex re uisus est caelum suis humeris sustinere locu præbente fabulis sphaerae inuentione. Atlas Latino uocabulo dictus est Telamo, ut docet Servius. nostri in aedificiis Telamones appellant signa quae sustinent: quae Graeci Atlantes uocant: quia ut auctor est Victruius in vi. Atlas formatur sustinens mundum, ex eo quod primus cursum solis, & lunae, & siderum uigore animi solertiaque curauit. Ab Atlante inditum nomen Atlanti monti, & Atlantibus populis: qui (quod annotatu dignum) soli sunt ἄγριοι, hoc est sine nominibus. Nam in uniuersum Atlantes nominantur, singulis nullum proprium nomen. Vide Plinium, & alios. PROMETHEVS affixus Caucaso 3 Λεων προμηθεας, id est, a prouidentia dictus est Prometheus, qui residens in Caucaso monte in Asia editissimo, unde astra, & eorum ortus, occasusque diligenter perspici posuit, deprehendit Astrologiam: quam primus Assyriis indicauit. Sunt qui dicant, Prometheus, cum peruidendis motibus siderum continue detineretur, nihil praeterea curans, locum dedisse huic fabulae: fusile scilicet in Caucaso religatum a Mercurio prudentiae, ac rationis deo, immisumque a Ioue Vulturem (id Aquilarum genus esse dicunt acutissimi uisus ac praefagi particeps,) quae illius cor perenniter renascens exederet. NEC stellatus Cepheus 3 inter astra relatus. Euripides & Ouidius Cepheum Aethiopum regem esse demonstrant Andromedae patrem: quam ceto propositam notissimae myistoriae dixerunt. AD Pythagorae manavit aetatem: 3 Hunc tradunt Pherecydem audisse, cuius aeratem attingunt illi, qui septem sapientum nomen in Graecia habuere. Ipse floruit post hos, Dario filio Hystraspis Persarum tenente regum. quibus temporibus & Polycrates tyrannus fuit Sami, quem Pythagoras fugiens in Italiam uenisse traditur. PONTIVS Heraclides 3 Heracleotes fuit Heraclides ex Ponto, opulentus. Athenas uenit, deditq. se in disciplinam Speusippo. Pythagoreorum auditor fuit, Platonis studiosus. Aristotelem audiuit. Feruntur ingenij illius monumenta præclara, atque optima. PHILIVNTEM 3 Peloponnesi urbem, in medio Sicyonij, Argiuq. agri, ubi religiosissime colitur Hebe: auctor Strabo. Phliantem nomen loci indidisse uolunt, ut & Pauianas scripsit. cum antea esset Arethysrea, quod & apud Homerum, ut antiquius ponitur. PHILOSOPIVM: 3 Philosophus interpretatur sapientiae studiosus, & amator. Ab Appuleio Pythagoras Philosophiae nuncupator dictus. SIMILEM sibi uideri 3 Idem refert etiam Laertius in eius uita. ET mercatum eum 3 Quamquam de quolibet frequenti mercatu potest intelligi haec uox πανήγυρις, qua apud Laertium uitur; Cicero tamen Olympicum intelligit: nam apud Graecos Olympia mercatu famigerata est, & celebritate illa quinquennali ludorum inclita. Delubrum Olympij Iouis. inquit Plinius, ludorum claritate fastus Graeciae complexum. NOBILITATEM coronae 3 corona ex oleastro coronabantur uictores in Olympicis ludis, & apud Graecos in eo ferme honore habebantur, quo apud Romanos triumphalis imperator. STUDIOSE perspiccerent 3 Hisce studiosis spectatoribus comparantur philosophi, qui rerum naturam studiose contemplantur. ET, ut illic 3 in mercatu scilicet, ludorum celebritate. PRAESTARE 3 excellere: etenim contemplatio in hominibus operatio est operationi diuinae cognatiissima. nam deus contemplatione potissimum fruitur.

CICERO

NEc uero Pythagoras nominis solum inuentor, & priuatim, & publice præstantissimus & institutis, & artibus, cuius de disciplina aliud tempus fuerit fortaesse dicendi. Sed ab antiqua philosophia usque ad Socratem, qui Archelaum, Anaxagorae discipulum,

Hb 2 audie-

audierat, numeri motusq. tractabantur, & unde omnia orirentur, quo ue recederent: studi: seq. ab his siderum magnitudines, interualla, cursus inquirebantur, & cuncta caelestia. Socrates autem primus philosophia deuocauit e caelo, & in urbibus collocavit, & in domos etiam introduxit, & coegit de uita, & moribus, rebusq. bonis, & malis quaerere. cuius multiplex ratio disputandi, rerumq. uarietas, & ingenij magnitudo, Platonis memoria, & litteris consecrata, plura genera ef fecit dissentientium philosophorum, e quibus nos id po-

tissimum conseftati sumus, quo Socratem usum arbitramur; ut nostram ipsi sententiam tegeremus, errore alios lenaremus, & in omni disputatione, quid est simillimum ueri, quaereremus, quem morem cum Carneades acutissime, copiofissimeq. tenuis: fecimus & alias fæpe, & nuper in Tusculano, ut ad eam consuetudinem diſputaremus. & quateridui quidem sermonem superioribus ad te per scriptum libris misimus; quinquo autem die, cum eodem in loco conſedifsemus, sic est propositū, de quo diſputaremus.

EXPLANATIO

SED rerum etiam philosophorum dogmatum, quae praeter alios etiam Ouid. elegantissime exponit lib. xv. Metamorph. Hunc Phliasium sermonem habitum scilicet cum Phliasiorum principe, quem iam exposuit, GRAECIAM, quae Magna Italiam, de qua supra, INSTYTUTIS, & acrorum caerimonias. ARTIBVS, Arithmetica, Geometria, Astrologica, &c. AB antiqua philosophia ab antiquis philosophis, qui cumque praecessere Socratem. AD Socratem, qui philosophiam totam ad mores traduxit, celebri illo a. pophthegmate uti solitus; Quae supra nos, nihil ad nos. ARCHELAVM, Hic fuit Milesius, Ionicae sectae, censuit natura nihil esse neque honestum neque turpe, sed opinione, & more. IN urbibus, & unde politica philosophiae pars. IN domo, Hinc Oeconomicā. DE uita, & moribus, nō θεον, sive moralem uocant. REBUSQ. bonis, & malis, uitiis, & uitib⁹. SENTENTIA M tegeremus, & dissimularemus, more Socratis, qui ex eo & p̄p̄ quibusdam est dictus, quod sententiam suam perpetuo dissimularet, nihilq. sciri posse affirmaret. unde etiam Academiae nihil affirmantis origo, quam præcipue amplexus est Cicero. CARNEADES, de quo plura in Tusc. I. IN eodem loco, Academiam significat: quod gymnasium erat in Tusculano.

CICERO

A. Non mibi uidetur ad beatæ uiuendum satis posse uirtutem. M. At hercule Bruto meo uidetur: cuius ego iudicium, pace tua dixerim, longe ante ponō tuo. A. Non dubito, nec id nunc agitur, tu illum quantum ames, sed hoc, quod mibi dixi uideri, quale sit: de quo a te diſputari uolo. M. Nempe negas ad beatæ uiuendum satis posse uirtutem? A. Prorsus nego. M. Quid ad eccl̄e, honeste, laudabilie, postremo ad bene uiuendum satis ne est praefidit in uirtute? A. Certe fa-

tis. M. Potes igitur, aut qui male uiuat, non eum miserū dicere; aut, quem bene fateare, eum negare beatæ uiuere? A. Quidni possim? nam etiam in tormentis recte, honeste, laudabiliter: & ob eam rem bene uiui potest; dummodo intelligas, quid nunc dicam bene: dico enim, constanter, grauitate, sapienter, fortiter. haec etiam in equuleum coniiciuntur, quo uita non adspira beata.

EXPLANATIO

NON mibi uidetur, Propositio futurae disputationis ex Academica, & Peripatetica sententia, qua ad beatæ uiuendum, etiam corporis, & fortunæ bona adhuc requiruntur praeter uirtutem. Ad recte, honeste, Stoicis idem est honeste uiuere & beatæ, id est cum uirtute uiuere: Peripateticis aliud beatæ uiuere uidetur. Quidni possim? id enim aliud esse declarat bene uiuere, aliud beatæ uiuere. quae tamen Stoicis pro eodem accipiuntur. IN equuleum coniiciuntur, durant etiam in equuleo, in maximis tormentis. Est autem equuleus tormenti genus, quo hominum corpora per uim distenderetur. Seneca ad Lucium l. ix. ep. 68. Neminem certe adhuc scio eo uomine uotum soluisse, quod flagellis caetus esset; aut pugnagrat distortus; aut equuleo longior factus. Cyprianus lib. 11. ep. 2. Carnifex praefectus, uagula effodiens, equuleus extendens, ignis exurens, ad hominis corpus unum supplicia plura, quam membra.

CICERO

M. Quid igitur? sola ne beatæ uita, quæ so, relinquuntur extra ostium, limenq. carceris, cum constanter, grauitas, fortitudo, sapientia, reliqua eq. uirtutes rapiantur ad tortorem, nullumq. recusent nec suppli- ciū,

cum, nee dolorem? A. Tu, si quid es facturus, noua aliqua conqueras oportet: ista me minime mouent, non solum quia peruvulgata sunt, sed multo magis, quia, tamquam levia quaedam uina nihil ualent in aqua, sic Stoicorum ista magis gustata, quam potata, delectant. uelut iste chorus uirtutum in equuleum impositus, imagines constituit ante oculos cum amplissima dignitate, ut ad eas cursim perrectura, nec eas beata uita a se deserteris passura uideatur; cum autem animum ab ista pietate, imaginibus uirtutum, ad rem, ueritatemq. traduxeris, hoc nudum relinquitur, posse ne quis beatus esse, quam diu torqueatur. quamobrem hoc nunc quac-

ramus: uirtutes autem, noli uereri, ne expostulent, & quaerantur se a beata uita esse relietas. si enim nulla uirtus prudentia uacat, prudentia ipsa hoc uidet, non omnes bonos esse etiam beatos: multaq. de M. Atilio, Q. Caepione, M. Aquillio recordatur: beatamq. uitam, si imaginibus potius uti, quam rebus ipsis placet, conantem ire in equuleum retinet ipsa prudenteria, negatq. ei cum dolore, & cruciatu quidquam esse commune. M. Facile patior te isto modo agere; et si iniquum est praescribere mihi te, quem admodum a me disputari uelis. sed quaero, utrum aliquid actum superioribus diebus, an nihil arbitremur?

EXPLANATIO

RAPIANTVR ad tortorem, & eodem modo dixit, quo illud, In equuleum cōjciuntur. TAMQVAM levia sensus est: Sicut uina tenuia aqua commixta sine nervis, ac sapore sunt, nulliusq. bonitatis, sic peruvulgata Stoicorum argumenta, quod idem sit honeste, & beate uiuere, imbecilla sunt, & infirmia, quae gustanda potius sunt, quam in potanda. ISTE chorus uirtutum: concentus uirtutum: scilicet Constantiae, Grauitatis, Fortitudinis, Sapientiae, & consimilium, quae ueluti chorūm constituunt, qui multo rūm concentu constat. Dicitus est chorus a *xap̄*, id est laetitia ut interpretatur Plato lib. 11. de legibus. Noli uereri, ne expostulent: id est non expostulabunt, non incusabunt. PRUDENTIA: Aut̄or Aristoteles in v. Ethicorum. Prudentis est bene consulere: prudentia circa humana uersatur. Et in his quae sunt homini, uel bona, uel mala. De M. Atilio, & De huius fide, atque constantia in ferendis, quae a Poenis ei inferebantur, cruciatiibus praeter Ciceronem lib. 111. Off. & Polybium, etiam Agellius meminit, & Valerius, passimq. alij. Q. CAEPIONE, & qui ob direptionem Tolosanam, una cum exercitu misere int̄igit. Vnde proterb. Tolosanum aurum. M. Aquillio: de quo reperundarum reo Abbreviator Liuij Epit. 70. & Cicero de Orat. 11. & in actionibus in Verrem. SUPERIORIBVS diebus: quattuor Tusculanis questionibus.

CICERO

A. Actum uero, & aliquantum quidem. M. Atqui, si ita est, profligata iam haec, & paene ad exitum adducta quaestio est. A. Quo tandem modo? M. Qui amotus turbulenti, iactationesq. animorum in citate, & impetu inconsiderato elatae, rationem omnem repellentes, uitae beatae nullam partē relinquunt. quis enim potest, mortem, aut dolorem metuens, quorū alterum saepe adeat, alterum semper impendet, esse nō miser? Quid si idem, quod plerumque fit, paupertatem, ignominiam, infamiam timet, si debilitatem, caecitatem, si denique, quod non singulis hominibus, sed potentibus populis saepe contingit, seruitutem; potest ea timens esse quisquam beatus? Quid, qui non modo ea futura timet, uerum etiam fert, sustinetq. praesentia? Addo eodē exsilia, luctus, orbitates, qui rebus his frāctis aegritudine eliduntur, potest tandem esse non miserrimus? Quid uero illum, quem libidinibus inflamatum, & furentem uidemus, omnia rabide appetentem cum inexplicibili cupiditate, quoq. affluentius uoluptates undique hauriat, eo granius, ardentiusrq. sitientem, non ne recte miserrimum dixeris? Quid? elatus ille le-

uitate, inaniq. laetitia & exsultans, et temere gesiens, non ne tanto miserior, quanto sibi uidetur beator? Ergo, ubi miseri, sic contra illi beati, quos nulli metus terrent, nullae aegritudines excedunt, nullae libidines incitant, nullae futile laetitiae exsultantes languidis liquefaciunt uoluptatibus, ut maris igitur tranquillitas intelligitur, nulla ne minima quidem aura, fluctus comouente: sic animi quietus, & placatus status cernitur, cum perturbatio nulla est, qua moueri queat. Quod si est, qui uim fortunae, qui omnia humana, quacumque accidere posunt, tolerabilia ducat, ex quo nec timor eum, nec angor attingat; idemq. si nihil concupiscat, nulla efferratur animi inani uoluptate: quid est, cur is non beatus sit? & si haec uirtute efficiuntur; quid est, cur uirtus ipsa per se non efficiat beatos? A. Atqui alterum dici non potest, quin ij, qui nihil metuant, nihil angantur, nihil concupiscant, nulla impotenti laetitia efferrantur, beati sint; itaque id tibi concedo: alterum autem iam integrum non est: superioribus enim disputationi bus effectum est, uacare omni animi perturbatione patientem.

EXPLANATIO

PROFLIGATA: absoluta paene, ac effecta. MOTVS turbulenti, & perturbationes significat, de quibus in iv. Tusc. SAEPE adeat: scilicet dolor. SEMPER impendet: scilicet mors. ORBITATES: filiorum amissiones. AEGRITUDINE eliduntur, & tristitia iactatur. SITIENTEM: egregia Metaphora. Nam, situm

fitim de cupiditatibus, & alibi posuit: & Graeci hoc uerbo usi sunt de uehementi desiderio. Si c. contra illi beati, § Contrariorum enim contraria sunt consequentia. Ut maris igitur§ Elegans simile. IMPONENTIS ualde potenti, immodica, & gestiente laetitia.

C I C E R O

M. Nimirum igitur cōfecta res est: uidetur enim ad exitum uenisse quaestio. A. Propemodum id quidem. M. Veruntamen mathematicorum iste mos est, non philosophorum. nam geometrae cum aliquid do cere uolunt; si quid ad eam rem pertinet eorum, quae ante docuerunt, id sumunt pro concessso, & probato; illud modo explicant, de quo ante nihil scriptum est: philosophi, quamcunque rem habent in manibus, in eam, quae conuiciunt, congerunt omnia: et si alio loco disputata sunt, quod in ita eſſet; cur Stoicus, si eſſet quaſitum, satis ne ad beate uiuendum uirtus posset, multa diceret? cui satis eſſet respondere, se ante docuiſe, nihil bonum eſſe, niſi quod hoc eſſet: hoc probato, consequens eſſe, beatam uitam uirtute eſſe contentam; & quo modo hoc sit consequens illi, ſic illud huic: ut, si beata uita uirtute contenta ſit, niſi honestum quod ſit, nihil aliud ſit bonum, ſed tamen non agum ſic, nam & de honesto, & de ſummo bono ſeparatim libri ſunt; &, cum ex eo efficiatur, ſatis magnam in uirtute ad beatitudinem uenire uirtutem minus hoc agunt ſeparatim. proprijs enim, & ſuis argumentis & admonitionibus traſlanda queque res eſt, tanta praefertim caue enim putes, ullam in philosophia uocem emiffam

clariorē, ullumue eſſe philofophiae promiſum uberior, aut maius, nam quid profitetur, o dij boni? perſetetur ſe, qui legibus ſuis paruifet, ut eſſet contraſtunam ſemper armatus; ut omnia praefidia haberet in ſe bene beateq. uiuendi; ut eſſet ſemper denique beatus, ſed uidero, quid efficiat, tantisper hoc ipsum magni acſtimo, quod pollicetur. nam Xerxes quidem, refertus omnibus praemiis, donisq. fortunac, non equitatu, non pedeſtribus copiis, non nauium multitudine, non infinito pondere auri contentus, praeſtium proponuit, qui inueniſet nouam uoluptatem: qua, ipſe, inuenta, non fuit contentus, neque enim umquam ſic inueniet libido, nos, uellem, praeſtio eliceret poftemus, qui nobis aliquid at tulifſet, quo hoc firmitius crederemus. A. Velleſ id quidem: ſed habeo paullulum, quod requiram, ego enim aſſentior, eorum, quae poſuifli, alterum alteri conſequens eſſe, ut, quemadmodum, ſi, quod honestum ſit, id ſolū ſit bonum, ſequatur, beatam uitam uirtute confici; ſit, ſi uita beata in uirtute ſit, nihil eſſe, niſi uirtutem, bonum, ſed Brutus tuus, auctore & Aristotle, & Antiocho, non ſentit hoc: putat enim, etiam ſi ſit bonum aliud, praeter uirtutem.

E X P L A N A T I O

GEOMETRAE § Mathematicae pars Geometria, quam Plato lib. v. ii. de legibus liberis hominibus descendam praecipit. Geometres uero terrae agrimenſor eſt, de eius postulatis Euclides, atque Archimedes uidendi. SEPARATIM libri ſint § ut in alijs libris traſtent de honesto, in alijs de ſummo bono: ut ita quaeque res ſuiſ argumentis explicentur. TANTA praefertim. § quanta uero ſit, iam explicat. TANTISPER. § interea, absolute ponitur; ſicut apud Liuium: Tamen id imperium ei ad puberem aetatem incoluē mansit tantisper tutela muliebri: Frequenter poſtulat haec dictio, Tantisper, ut copuletur cum, Dum, uel Quoad, accipiturq. pro Tamdiu. Plautus in Menachmis: Mulier tantisper blanditur, dum quod rapiat uidet. NAM Xerxes § Perſarum rex. Idem de Xerxe tradit etiam Valerius, id tamen in genere de Perſarū regibus, Athenacus lib. i. i. refert. Digna res, ſi diſ placet, quam ita ſtudioſe Rom. aliquot imperatores, ut Tiberius, Heliogabalus, alijq. imitarentur: quemadmodum historiis eſt proditum. Non equitatu § Tradunt ſcriptores, numerum copiarum terrefriuum, quas in Graciam duxit Xerxes, fuſſe CLXX Myriades, id eſt decies septies centena milia. Myrias enim numerus eſt continens decem milia. Numerus equitum fuit octo Myriadum, id eſt octoginta millium, praeter Camelos & currus Myriarchas habuit, hoc eſt praefectos, qui decem milibus praeceſtant. Naues quoque decies centum millia numero habuisse dicitur: ut non iminerito proditum ſit, flumina ab exercitu eius defecſile. AVCTORE & Aristotle, & Antiocho, § fratribus, ueteris Academiae philosophis, quos alibi etiam celebrat.

C I C E R O

M. Quid igitur? contra Brutum ne me diſflurum putas? A. Tu uero, ut uidetur: nam praefinire non eſt meum. M. Quid cuique igitur conſentaneum ſit, alio loco, nam iſta mihi & cum Antiocho ſaepe, & cum Aristotle nuper, cum Athenis imperator apud eum diuersarer, diſenſio fuit, mihi enim non uidebatur

quiſquam eſſe beatus poſſe, cum in malis eſſet: in malis autem ſapientem eſſe poſſe, ſi eſſent ulla corporis, aut fortunae mala. Dicebant haec, quae ſcripſit etiam Antiochus locis pluribus, uirtutem ipsam per ſe beatam uitam efficiere poſſe, neque tamen beatissimam: deinde, ex maiore parte plerasque res nominari, etiam ſi qua pars

par abesset, ut uires, ut ualeatudinem, ut diuitias, ut bonorem, ut gloriam; quae genere, non numero, cerne rentur: item beatam uitam, etiam si ex aliqua parte claudicaret, tamen ex multo maiore parte obtinere nomen suum. Hac nunc enucleare non ita necesse est. quamquam non constantissime dici mibi uidentur. nam & qui beatus est, non intelligo, quid requirat, ut sit beatior: (si est enim, quod desit; ne beatus quidem est) & quod ex maiori parte unamquamque rem appellari spectariq. dicunt, est ubi id isto modo ualeat: cum uero tria genera malorum esse dicant; qui duorum generum malis omnibus urgeatur, ut omnia aduersa sint in fortuna, omnibus oppressum corpus & confectum doloribus, huic paullulum ne ad beatam uitam deesse dicemus, non modo ad beatissimam? Hoc illud est, quod Theophrastus sustinere non potuit. nam cum sta-

EXPLANATIO

ATHENIS imperator 3 cum proconsul missus est in Ciliciam. ubi re feliciter administrata, & Rhodium, & Athenas, aliaque loca. in quibus iuuensis quondam studiorum gratia uersatus fuerat, se inuisisse, aliquoties praedicat. Si esset ulla corporis mala 3 ut dolor, aegrotatio, egestas. NEQVE tamen beatissimam 3 tamquam inter posituum, & superlatuum (sicut re uera est) sit distantia non parua. CERNERENTVR 3 adessent modo quodam generico tantum. numerus enim rerum, quae inter bona corporis, & externa percententur, ferme infinitus est. CLAVDICARET, 3 deficeret a perfectione. ENCLEARE 3 diligenter exquirere, ueluti nucleus. Metaphora. QVI beatus est 3 nunc beatum intelligit, cui nihil desit, cuiq. nihil accedere potest. & ita nullus incremento locus relinquitur. At in lib. de Finibus ut Peripateticus sentit esse beatiorem beato. Ex maiore parte 3 sicut orator, & philosophus dicuntur, qui ex maiori parte instructi sunt oratoria, & philosophica supellestile, etiam si non omnia ad plenum suggerantur. TRIA genera malorum 3 hoc est mala animi, corporis, & fortunae: animi in insipientia, & uitium corporis, ut morbus, dolor: fortunae, ut egestas, & exsulium. ELATE, & ample loqui 3 Fidenti animo afferre sapientem fore beatum in malis fortunae, ac corporis constitutum, VEXATVR 3 exagitatur, arguitur. IN rotam 3 Tormenti diri genus est, grassatoribus fere, ac latronibus destinatum. ad quod Virgil. respexisse uidetur Aeneid. VI,

— radijsq. rotarum

Districti pendent.

IDEM ualent 3 Sensus est: Theophrastus nusquam in libris suis nominatim dicit, in rotam non adscendere uitam beatam: sed consimilia eloquitor idem pollutia. In hac enim sententia est, ut qui cruciantur, qui torquentur, is beatus esse non possit.

C I C E R O

POSSVM igitur, cui concesserim in malis esse dolores corporis, in malis fortunae naufragia, huic succensere dicent, non omnes bonos esse beatos, cum in omnes bonos ea, quae ille in malis numerat, cadere possint? Vexatur idem Theophrastus & libris, & scholis omnium philosophorum, quod in Callistheno suo laudarit illam sententiam, Vitam regit fortuna, non sapientia. negant ab illo philosopho quidquam dictum esse langidius. recte id quidem: sed nihil intelligo dici potuisse constantius. si enim tot sunt in corpore bona, tot extra corpus in casu, atque fortuna: non ne contentaneum est, plus fortunam, quae domina rerum sit & externa rum, & ad corpus pertinentium, quam consilium ualere? an malum Epicurum imitari? qui multa praeclara saepe dicit; quam enim sibi constanter, conuenien-

terg. dicat, non laborat. Laudat tenuem uitum. philosophi id quidem, sed si Socrates, aut Antisthenes diceret, non is, qui finem bonorum uoluptate m eſe dixerit. Negat quemquam iucunde posse uiuere, nisi idem honeste, sapienter, iuste, uiuat. nihil grauius, nihil philosophia dignius; nisi idem hoc ipsum, honeste, sapienter, iuste, ad uoluptatem referret. Quid melius, quam fortunam exiguum interuenire sapienti? sed hoc is ne dicit, qui, cum dolorem non modo maximum malum, sed solum malum etiam dixerit, toto corpore optimi possit doloribus accrimis, tum cum maxime contra fortunam glorietur? quod idem melioribus etiam uerbis Metrodorus. Occupauit, inquit, te, fortuna, atque cepis omnesq. aditus tuos interclusi, ut ad me adspicere non posses.

EXPLANATIO

Hic succensere & Succensere est irasci iusta de causa. In Callistheno & Nomen est libri conditio
Theophrasto de interitu Callisthenis sodalis sui acerbissimo, de quo ante facta mentio. VITAM
regit fortuna, & Versus Graecus, quem hoc loco Cicero Latinum fecit, ita habet,

τούχη τὰ θυμῶν πάρα γε μᾶς ὀνειρεύονται.
Contra quam sententiam multa, & Plutarchus in τῷ περὶ τοῦ χρήστου. RECTE id quidem & subaudi, dicunt philosophi: in evanescere quidquam dici posse languidius. An malum & Rursus Epicuri inconstantiam notat, quemadmodum, & supra lib. II. SOCRATES, aut Antisthenes & Socrate nihil notius. Antisthenes vero fuit Cynicae sectae conditor, uel illustrator: cuius gestamina fuerunt pallium, pera, & baculus, cognominatus ἄπλοχεύων, hoc est simplex canis. Voluptatem summum malum esse dixit: eius namque hoc est
πενίαν μᾶλλον οἴεται id est insanirem potius quam oblectarer. NEGAT quemquam & Idem lib. I. de Finib. QVAM fortunam & Erat & haec Epicuri sententia, quam laudat, Raro fortuna sapienti interuenit. METRADORVS. & Epicuri discipulus, cuius perinde atque Epicuri, uitam quoque dissidere a uestibus ostendit. OCCUPAVI & Plutarchus περὶ έθυμούς, Graeca refert uerba, Προκατέλημα μαστιχή, καὶ πάντα τὴν σὴν ἀφίηματα παριστάσσει. ADSPIRARE & accedere. Virgilius:

— Nec equis adspirat Achillis.

Alias fauere ut Virgil.

— adspirat primo fortuna labori.

CICERO

PRAECLARE, si Aristoteles Chius, aut si Stoicus Zeno dicaret, qui, nisi quod turpe esset, nihil malum ducet. tu uero, Metrodore, qui omne bonum in uisceribus, medullisq. consideris, & definieris, summum bonum firma corporis affectione, explorataq. spe contineri, fortunae aditus interclusi: quomodo isto enim bono iam expoliari potes, atqui his capiuntur imperiti: & propter huiusmodi sententias istorum hominum est multitudo, acute disputationis illud est, non quid quisque dicat, sed quid cuique dicendum sit, uidere. uelut in ea ipsa sententia, quam in hac disputatione suscepimus, omnes bonos, semper beatos uolumus esse. quos dicam bonos, perspicuum est, omnibus enim uirtutibus instrutos, & ornatos, tum sapientes, tum uiros bonos dicimus. Videamus, qui dicendi sint beati. eidem bos existi-

mo, qui sint in bonis, nullo adiuncto malo. nec ulla aliud uerbo, cum beatum dicimus, subiecta notio est, nisi secretis malis omnibus, cumulata bonorum complexio. hanc a se qui uirtus, si quidquam praeter ipsam boni est, non potest. aderit enim malorum, si mala illa dicimus, turba quaedam, paupertas, ignobilis, humilitas, solitudo, amissio suorum, graues dolores corporis, perdita ualetudo, debilitas, caecitas, interitus patriae, exilium, servitus. denique in his tot, & tantis, atque etiam quae plura possunt accidere, potest esse sapiens; nam haec casus importat, qui in sapientem potest incurare: at, si ea mala sunt, quis potest praeflare sapientem semper beatum fore, cum uel in omnibus his unum tempore esse possit?

EXPLANATIO

ARISTOTELES Chius & Aristonis Chij meminit in lib. de Finib. & de Senectute. STOICVS ZENO & Zeno ne conditore Stoicae sectae, nihil celebratius. In uisceribus, & quia uoluptatis assertor. QVID cunque dicendum sit, & Quid quemq. dicere conueniat. SECRETIS & amotis malis, atq. scinditis. CVMULATA bonorum complexio. & Boetius in III. de Consolatione, Beatitudinem, ait, esse statum bonorum omnium congregatione perfectum. SI quidquam boni & Tamquam Stoicus, dicit solam uirtutem in bonis: nec in malis ponit fortunae naufragia, & corporis dolores. CASVS importat & Casus, ut docet Boetius in v. de Consolatione, est in opinione euentus. Statius ait, in hanc sententiam:

— omnia casu

Fecimus, & uires auxit fortuna nocendi.

CICERO

Non igitur facile concedo, neque Bruto meo, neque communibus magistris, neque veteribus illis, Aristoteli, Speusippo, Xenocrati, Polemoni, ut, cum ea, quae supra enumeravi, in malis numerent, idem di-

cant semper beatum esse sapientem. quos si titulus hic delectat insignis, & pulcher, Pythagora, Socrate, & Platone dignissimus, inducant animum, illa, quorum splendore capiuntur, uires, ualeitudinem, pulchritudinem,

nem, diuitias, honores, opes cōtemnere, eaque, quae his contraria sint, pro nihilo ducere. tum poterunt clarissima uoce profiteri, se neque fortunae impetu, nec multitudinis opinione, nec dolore, neque paupertate terre-ri, omniaq. sibi in se esse posita, neque esse quidquam extra suam potestatem, quod ducant in bonis. neque, hunc & haec loqui, quae sunt magni cuiusdam, & altius, & eadem, quae uulgas, in malis, & bonis numero-re, concedi ullo modo potest. Quia gloria commotus Epicurus exoritur: cui etiam, si dīs placet, uidetur semper sapiens beatus. his dignitate huius sententiae capitur: sed nūquam id diceret, si ipse se audiret. quid est enim, quod minus conueniat, quam ut is, qui uel summum, uel solum malum dolorem esse dicat, idem censeat, quam

hoc suane est, tum, cum dolore crucietur, dicturum esse sapientem? Non igitur ex singulis uocibus philosophi spectandi sunt, sed ex perpetuitate, atque constantia.

A. Adducis me, ut tibi assentiar: sed tua quoque, uide, ne desideretur constantia. M. Quonam modo? A. Quia legi tuum nuper quartum de finibus: in eo mihi uideba re, contra Catonem differens, hoc uelle ostendere, quod mihi quidem probatur, inter Zenonem, & Peripateticos nihil, praeter uerborum nouitatem, interesset. quod si ita est; quid est causae, quin, si Zenonis rationi consen taneum sit, satis magnam vim in uirtute esse ad beatitudinem, licet idem Peripateticis dicere? rem enim opinor spectari oportere non uerba.

EXPLANATIO

COMMUNIBVS magistris qui mihi, & Bruto communes fuerunt, ut Antiochus, Aristo, alij. SPEUSIPPO, Xenocri, Polemoni, & Hi tres Platonis successores fuere in Academia. Speusippus ex sorore Platonis genitus octo annos docuit. Deinde Xenocrates philosophorum uerissimus. Huic uero successit Polemon, qui, auditio Xenocrate, ex infami geneone euaserat maximus philosophus. Eius metamorphōsim attingit Horatius, cum ait,

—quaero facias ne quod olim

Mutatus Polemon, ponas insignia morbi.

His contraria imbecillitatem, aegrotationem, deformitatem, paupertatem, ignominiam: & cetera hoc genus. MVLITIVDINIS opinione, quae est: hominem non posse beatum effici sine bonis fortunae, & corporis. OMNIA in se esse conuenit huic sententiae illud Persianum:

—nec te quaesueris extra.

Et haec loqui Sensus est. Non possumus magna loqui, dicentes sapientem esse beatum: & numerare in bonis, & malis quae uulgas enumerat. CONCEDI ullo modo potest. Sapiens enim beatus esse non poterit, uel cum bona defuerint, uel cum mala affuerint. Si dīs placet, proverbialis ironia. QVAM hoc suane est! Irridetur Epicuri dogma, tamquam sibi ipsi repugnans. NON igitur ex singulis Elegans sententia, Non ex eo aestimandum esse philosophum, si quid semel atque iterum bene ac recte dixerit, sed si constanter, atque perpetuo. Alioqui saepe etiam pessimorum hominum praeclaras sententias est animaduerte-re. NIHIL praeter uerborum nouitatem! Idem in, IV. de Finibus differit.

C I C E R O

MT quidē tabellis ob signatis agis mecum, & te stificaris, quid dixerim aliquādo, aut scriperim. cum alijs isto modo, qui, legibus impositis, disputatione nos in diem uiuimus: quodcumque nostrōs animos probabiliter percussit, id dicimus: itaque soli sumus liberi, nemtamen, quoniam de cōstantia paullo ante diximus, non ego hoc loco id quaerēdum puto, uerum ne sit, quod Zenoni placuerit, quodq. eius auditori Aristoni, bonū esse solum, quod honestum esset; sed, si ita esset, tum ut hoc totum, beate uiuere, in una uirtute poneret. quāre demus hoc sane Bruto, ut sit beatus semper sapiens. quā sibi conueniat, ipse uiderit. gloria quidem huius sententiae quis est illo iuro dignior? nos tamen teneamus, ut sit idem beatissimus. et si Zeno Citaeus, aduena quidam,

& ignobilis, uerborum opifex, insinuasse se in antiquā philosophiam uidetur, huius sententiae grauitas a Platonis auctoritate repetatur: apud quem saepe haec oratio usurpata est, ut nihil, praeter uirtutem, diceretur bonus. uelut in Gorgia Socrates, cum esset ex eo quaesitum, Archelaum, Perdicæ filium, qui tum fortunatis sumus haberetur, non ne beatum putaret, Haud scio, inquit: numquam enim cum eo locutus sum. An tu aliter id scire non potes? nullo modo. Tu igitur ne de Persarum quidem rege magno potes dicere, beatus ne sit? an ego possum, cum ignorem, quam sit doctus, quam uir bonus? Quid? tu in eo sitam uitam beatam putas? ita prorsus ex simili, bonos beatos, improbos miseros. Miser erga Archelaus? certe, si iniustus.

EXPLANATIO

TABELLIS ob signatis Proverbialis metaphora: hoc est, me reuincis testimonio meorum litteratum, meorumq. scriptorum. citat enim nunc discipulus contra Ciceronem libros ipsius Ciceronis de Finibus, quibus aliud censem, quam his Tusculanis disputationibus sentiat. Nos in diem uiuimus & id est tamdu aliiquid retinemus, & defendimus, dum dies aliiquid afferat probabilitus. Est & haec ipsa proverbialis metaphora. Nos tamen teneamus? ut idem sit beatus, & beatissimus. In Gorgia? In Platonis dialogo, cui titulus est Gorgias. QVAESTIVM, & Gorgia Leontino rhetore. ARCHELAVM & Macedoniae regem.

C I C E R O

VIdetur ne omnem hic beatam uitam in una uirtute ponere? quid uero in epitaphio; quo modo id est? Nam cui uero, inquit, ex se ipso apta sunt omnia, quae ad beate uiuendum ferunt, nec suspensa aliorum aut bono casu, aut contrario pendere ex alterius euentis, & errare coguntur; huic optime uiuendi ratio comparata est. hic est ille moderatus, hic fortis, hic sapiens, hic, & nascentibus, & cadentibus cum reliquis commodis, tū maxime liberis, parabit, & oboedierit praecepto illi

uetri: neque enim laetabitur umquam, neque maerabitur, quod semper in se ipso omnem spem reponet sui. Ex hoc igitur Platonis quasi quodam sancto, augustoq. fonte nostra omnis manabit oratio. unde igitur rectius ordiri possumus, quam a communi parente natura: quae, quidquid genuit non modo animal, sed etiam quod ita esset ortum e terra, ut stirpibus suis niteretur, in suo quidque genere perfectum esse uoluit.

E X P L A N A T I O

Hic scilicet Plato, & apud Platonem Socrates. IN Epitaphio; & eiusdem Platonis libro. PENDERE halterius euentis & Inquit Plato in Epitaphio, Qui non pendet ex alieno iudicio, nec ex aliena fortuna, cuique in se ipso spes omnes sitae sunt: hic est beatus appellandus: huic ratio uiuendi optima confituta est. NASCENTIBVS, & CADENTIBVS. Dicimus commoda nascentia, quando primitus proueniunt: sicut cadentia, quando abeunt, & nos destituunt. TVM maxime liberis & hoc est filius, qui cum primis inter commoda mortalium numerantur. MANABIT & Permanet in translatione fontis: a quo riui manare profluereq. consueuerunt. COMMVN I parente natura: & Laetantius ait, Naturam dixerunt rerum omnium matrem. Seneca lib. i v. de beneficijs, Natura, inquit, hoc mihi praefat: non intelligis, te, cum hoc dicis, mutare nomen deo? quid enim aliud est natura, quam deus, & diuina ratio, toti mundo, & partibus eius inserta? STIRPIBVS suis & Graecis φυτών est, cuius species δένδρον, θαμνός, φύτον, πόλεις, arbor, frutex, sacramentum, herba,

C I C E R O

ITaque & arbores, & uites, & ea, quae sunt humiliora, neque se tollere a terra altius possunt, alia semper uirent, alia, bieme nudata, uerno tempore rupescit, & frondescunt: neque est ullum, quod non ita uigeat interiore quodam motu, & suis quoque seminibus inclusis, ut aut flores, aut fruges fundat, aut bacis; omniaq. in omnibus, quantum in ipsis, nulla uim impediens, perfecta sint. Facilius uero etiam in bestiis, quod his sensus a natura est datus, uis ipsius naturae perspicit potest: namque alias bestias nantes aquarum incolas esse uoluit, alias uolucres caelo frui libero, serpentes quasdam, quasdam esse gradientes; earum ipsarum partim

soliuagis, parim congregatas: immanes alias, quasdam autem cicures, non nullas abditas, terraq. tectas, atque earum quaeque suum tenens munus, cum in disparis animalium uitam transfire non possit, manet in lege naturae. Et, ut bestiis aliud alij praecipui a natura datum est, quod suum quaeque retinet, nec discedit ab eo: sic homini multo quiddam praeflantius. et si praeflantia debent edici, quae habent aliquam comparationem: humanus autem animus, decerpitus ex mente diuina, cum alio nullo, nisi cum ipso deo, si hoc fas est dictu, comparari potest.

E X P L A N A T I O

HVMILIORA, & breuiora. ALIAE semper uirent, & quae δίεννα. ALIA bieme nudata & quae φυλλοβόλα dicuntur. Neque est ullum & scilicet ita ortum e terra, ut stirpibus suis niteretur. INTERIORE quodam motu & scilicet ipsius naturae. NAMQ. alias bestias & Ex Aristotele ad uerbum transscriptus locus. SERPENTES & Nomen generale est serpens, de his, quae serpentis citra usum pedum. In hanc fententiam lib. v. de Finib. sic scriptum est: Serpere anguiculos, nare anaticulas, euolare merulas, cornibus uti vide mus boves, uespas aculeis, suam denique naturam esse ad uiuendum ducem. IMMANES truculentas, noxiæ, efferas; ut sunt uræ, & tigrides. CICUVRES mansuetas, & placidas: uerbum uetus est Cicurare: quod significat mansuetare. MUNVS officium, DISPARIS & scilicet naturae. Commune quidem omnium animalium est, secundum naturam uiuere, sed naturæ diuersæ sunt; ut aliud equo sit natura, aliud boni, aliud homini. PRAESTANTIAZ antecellente: Praestare est antecellere. Dicimus Praefato illi: pro meior sum illo, uel Praefato illum. Quin &ilianus, Praefat ingenio alias alium: & Virgil. Vel magnum praefater Achillem. Ex mente diuinæ ob id Horatiu animam aurae diuinæ particulam nominat. SI hoc fas est diuinæ, Tamquam nefas sit animum humanum comparare cum deo, qui incomparabilis est, inestimabilis, ineffabilis.

CICERO

C I C E R O

Hic igitur, si est excultus; & si eius acies ita curata est, ut ne caecetur erroribus: sit perfecta mens, id est absoluta ratio; quae est idem, quod uirtus. & si omne beatum est, cui nihil deest, & quod in suo genere expletum, atque cumulatum est, idq. uirtutis est proprium; certe omnes uirtutis compotes beati sunt. & hoc quidem mihi cum Bruto conuenit, item cum Ari stote, Xenocrate, Speusippo, Polemone. sed mihi uidetur etiam beatissimi, quid enim deest ad beate uiuendum ei, qui confidit sua bonis? aut, qui diffidit, beatus esse qui potest? at diffidat necesse est, qui bona diuidit tri partito, qui enim poterit aut corporis firmitate, aut fortunae stabilitate confidere? atqui, nisi stabili, & fixo permanente bono, beatus esse nemo potest. quid igitur eiusmodi ilorum est? ut mihi illud Laconis dictum in bos cadere uideatur: qui glorianti cuidam mercatori,

quod multas naues in omnem oram maritimam dimisit, non sane optabilis ista quidem est, inquit, rudentibus apta, fortuna. An dubium est, quin nihil sit habendum in eo genere, quod uita beata complectitur, si id possit amittis nihil enim inueterascere, nihil extingui, nihil cadere debet eorum, in quibus uita beata consistit. nam, qui timebit, ne quid ex his de perdat, beatus esse non poterit. uolumus enim, eum, qui beatus sit, tutum esse, inexpugnabilem, sactum, atque munitum, non ut paruo metu praeditus sit, sed ut nullo, ut enim innocens is dicitur, non qui leviter nocet, sed qui nihil nocet: sic sine metu is habendus est, non qui parum metuit, sed qui omnino metu uacat. quae est enim alia fortitudo, nisi animi affectio cum in aedendo periculo, & in labore, ac dolore patiens, tum procul ab omni metu?

E X P L A N A T I O

Eius acies § acumen, & oculus, qui, ut inquit Plato, tunc maxime florescit, cum oculus corporeus deflorescit. **C**UR A T A est, § philosophia: quae animorum est medicina. **C**AECET VR erroribus § caligine opinionum. **Q**VI bona diuidit tri partito. § Contra Peripateticos, qui bona trifariam partiuntur, Prima sunt animi, secunda corporis, tertia fortunae, & ex his uitam beatam cumulatamq. cōficiunt. **L**A CONIS dictum § Meminit huius etiam Plutatch. in Apophthegnatis Laconicis. **R**VIDENTIBVS apta, § quae pendet a rudentibus. Eodem modo locutus est in Paradoxo. 11. Nemo potest non beatissimus esse, qui est totus aptus ex se, qui q. in se uno sua ponit omnia. **I**N VETERASCERE, § senescere, & consequenter cedere, & extingui. huiusmodi sunt bona corporis & fortunae, fluxa scilicet & fragilia, cum uirtus clara aeternaq. sit. **S**ED qui omnino metu uacat. § Stoici enim stirpitus euellunt omnes affectus, quos Peripatetici temperant, ac moderantur.

C I C E R O

AT que haec certe non ita se haberent, nisi omne bonum in una honestate consisteret. qui autem illum maxime optatam, & experitam securitatem (securitatem autem nunc appello uacutatcm aegritudinis, in qua uita beata posita est) habere quisquam potest, cui aut adsit, aut adeste possit multitudo malorum? qui autem poterit esse celsus, & erectus, & ea, quae homini accidere possunt, omnia parua dicens, qualem sapientem esse uolumus, nisi omnia sibi in se posita esse censemus: an Lacedaemonij Philippo minutanti per litteras,

se omnia, quae conarentur, prohibitorum, quae siuerūt, num se effet etiam mori prohibiturus: uir is, quē quae rimus, non multo faciliter tali animo reperietur, quam ciuitas uniuersa? Quid, ad hanc fortitudinem, de qua loquitur, temperātia adiuncta, quae sit moderatrix omnium commotionum? quid potest ad beate uiuendum deesse ei, quem fortitudo ab aegritudine, & a metu uindicit, temperantia tum a libidine auocet, tum insolenti alacritate gestire non sinat? haec efficere uirtutem ostenderem, nisi superioribus diebus essent explicata.

E X P L A N A T I O

QVI autem quomodo autem interrogative legendū. **P**HILIPPO§ Macedonum regi. **P**hilippus Graecus bellator dicitur. **C**OMMOTI ONVM§ perturbationum, quas temperantia suffrenat, & moderatur. **I**NSOLENTI alacritate§ immodica laetitia, quae reprehensibilis est.

C I C E R O

AT QVI cū perturbationes animi misera, sedatio nes autem uitam efficiant beatam; duplexq. ratio perturbationis sit, quod aegritudo, & metus in malis opinatis, in bonorum autem errore laetitia gesliens, libidoq. uerentur; cum haec omnia cum consilio, & ratione pugnet: his tu tam grauibus concitationibus, tāq. ipsis inter se disseruentibus, atque distractis, quem uacuum, solutum, liberum uideris, hunc dubitamus beatū dicere? atqui sapiens semper ita affectus est: semper igitur sapiens beatus est. Atque etiā omne bonū laetabile est: quod autem laetabile, id praedicandum, & prae

seferendum: quod tale autem, id etiam gloriosum: si uero gloriosum, certe laudabile: quod autem laudabile, profecto etiam honestum: quod bonum igitur, id honestum. at, quae isti bona numerant, ne ipsi quidem bona sita dicunt: solum igitur bonum, quod honestum. ex quo efficitur, honestate una uitam contineri beatam. nō sunt igitur ea bona dicenda, nec habenda, quibus abundantem licet esse miserrimum. An dubitas, quin praeflans ualitudine, uiribus, forma, acerrimis, integerrimisq. sensibus; adde etiam, si libet, perniciatem, & uelocitatem; da diuitias, boures, imperia, opes, glo riam;

riam; si fuerit is, qui haec habet, iniustus, intempe- ne cum miserum dicere? qualia igitur ista bona sunt, rans, timidus, hebeti ingenio, atque nullo; dubitabis quae qui habeat, miserrimus esse possit?

EXPLANATIO

SEDATIONES autem &c. quia scilicet contrariorum contraria sunt consequentia. OMNE bonum lat. stabile est: 3 sortes est: sive aceralis argumentatio. NON sunt igitur 3 Aristoteles lib. I. Polit. cap. VI. Κατον, τοιοῦ τογτού πλούτου, οὐ ευπορεῖ, λιμῷ ξπλεῖται. PERNICITATEM, & uelocitatem 3 distinguit haec Nonius Marcellus. QVALIA igitur ista 3 colligit, non esse bona, quae sunt, corporis, & fortunae. quandoquidem etiam miserrimus esse possit, qui ista possideat.

CICERO

VIDEAMVS, ne, 'ut acerius ex sui generis gravis, sic beata uita ex sui similius partibus effici debet. quod si ita est; ex bonis, que sola honesta sunt, efficiendum est beatum. ea mixta ex dissimilibus si erunt, beneplacitum ex his effici nihil poterit. quo detracito, quid poterit beatum intelligi? etenim quidquid est, quod bonum sit, id expetendum est: quod autem expetendum, id certe approbadum: quod uero approbaris, in gratum acceptumq. habendum: ergo etiam dignitas ei tribuenda est. quod si ita est; laudabile sit necesse est. bonum igitur omne laudabile: ex quo efficitur, ut, quod sit honestum, id sit solum bonum. quod nisi tenebimus; multa erunt, quae nobis bona dicenda sint, emitto diuitias: quas, cum quinque, quamvis indignus, babere possit, in bonis non numero, quod enim est bonum, id non in quinque habere potest. omnib[us] ueritate, famam q. popularem, studiorum, improbitatimq. consensu excitatam. haec sunt minima, tam uerba dicantur necesse est, candiduli dentes, uenustus oculi, color suavis, & ea, quae Euryclia laudat, Vlissi pedes abluens, lentitudo orationis, mollitudo corporis. ea si bona dicemus, quid erit in philosophi grante, quam in uulgi opinione, studiorumq. turba, quod dicitur aut grauius, aut grandius?

EXPLANATIO

EX suis generis granis 3 ut acerius fabaceus ex granis fabae fiat: non autem confusaneus ex dissimilibus mixtis: ut ex granis tritici, fabae, milii. MIXTA ex dissimilibus 3 ex bonis corporis, & fortunae, quae dissimilia sunt, bonis animi, ex quibus solis constat honestum id, in quo Stoici beatam uitam collocant. Id expetendum 3 consecutarium Stoicorum. FAMAM popularem, 3 quae est adumbrata gloria, & plerumque uitorum laudatrix. CANDIDULI dentes 3 Videtur esse consecutarium, ut, si pulchritudo, uires, & reliqua corporis commoda sint in bonis, bona etiam dicantur quaedam minutula: ueluti dentes candidi, & uenustas oculorum, quibus pulchritudo consumatur. COLOR suavis 3 Formae dignitas coloris honestate tuenda est, color exercitationibus corporis. EVRYCLIA 3 nutrix Vlyxis, quam Pacuvius in Niptra ita introducebat Vlxi pedes abluentem. & meminit Homerius Iliad. xix. & supra nonnihil lib. II. de eadem est dictum.

CICERO

ATENIM eadem Stoici praecipua, uel producta nostra ergo, quoniam laudabilis. ex quibus, bonorum beatam uitam esse, concluditur. etenim, pro deorum atque hominum fidem, parum ne cognitum est superius nostris disputationibus, an delectationis & otij consumendi causa locutus sumus, sapientem ab omnibus concitatione animi, quam perturbationem uocem, ille philosophiae differebat: qualis cuiusque animi affectus esset, talem esse hominem; qualis autem ipse homo esset, talem esse orationem; orationi autem facta similia factis uitam. affectus autem animi in bono uiro laudabilis: & uita igitur laudabilis boni uiri: homo non est beatus? at semper sapiens talis: semper igitur beatus.

EXPLANATIO

ATENIM 3 obiectio. PRAEcipua, uel producta 3 προνηύσα. ISTI 3 Peripateticci. SEP his 3 Peripateticci. SI NE 3 praeceps, uel productis. TALEM esse orationem 3 Vnde etiam in prouerbium abiit. Qualis homo, talis eius oratio: & Animus index oratio. PRO deorū, &c. 3 Exclamationis est ultimatissima; quā Satyropa plus

phus decēter usurpat illo uersu. Nos hominū diuumq. fidē clamore ciemus: ubi Fidē accipimus pro aut
xilio. Auctor est M. Tullius in Oratore dici pro Deum fidem, & Pro deorum fidem, alterū contractū, &
imminutum, alterum plenum, & integrum. VACARE ŽUACUM, liberumq. esse. PLACIDISSIMAM Ž sicut
pacem summa tenent, & supra globum Lunae omnia pacata sunt, serena, defaecata: ita secundum Stoī
cos iu animo sapientis semper serenitas est, & tranquillitas placidissima. ALACRITATE Ž laetitia
gestiente.

C I C E R O

IAM uero qui potest uir bonus non ad id, quod lauda
ibile sit, omnia referre, quae agit, quaeque sentit & refert
autem omnia ad beatuū niuendum: beata igitur uita lau
dabilis, nec quidquam sine uirtute laudabile: beata igit
tur uita uirtute conficitur. Atque hoc sic etiam conclu
ditur, nec in misera uita quidquam est praedicabile, aut
gloriandum, nec in ea, quae nec misera sit, nec beata. &
est in aliqua uita praedicabile aliquid, & gloriandum,
ac praeserendum: ut Epaminondas;
Consiliis nostris laus est attonsa Laconum:
ut Africanus;
A sole exoriens, supra Maeotis paludes,

Nemo est, qui factis me aequiparare queat.
quod si sola est beata uita glorianda, & praedicanda, &
praeserenda est, nihil est enim aliud, quod praedican
dū, & praeserendum sit. quibus positis, intelligis quid
sequatur. & quidē, nisi ea uita beata est, quae est eadem
bona: sit aliud, necesse est, melius uita beata. quod e
nim erit honestum, certe fatebuntur esse melius. ita erit
beata uita melius aliquid. quo quid potest dici peruer
sus? Quid? cum fatentur satis magnam uim esse in ui
tis ad miseram uitam, non ne fatendum est, candē uim
in uirtute esse ad beatam uitam: contrariorum enim co
traria sunt consequentia.

E X P L A N A T I O

QVIS quomodo, per interrogationem legendum est. Hoc sic concluditur argumentum a contrario.
Nec misera sit, nec beata. Talem uitam de se ipso expressisse uidetur M. Tullius, cum ait. Ita sunt
res nostrae, ut in secundis fluxae, ut in aduersis bonae **C O N S I L I I S** nostris Ž Epigrāma exstat in Bæoticis
Pausaniæ:

Ημετέρας βουλαῖς Σπάρτη μὲν ἐκείρατο δόξαν,
Μεσσήν δὲ οἴηται τέκνα χρόνος δέχεται,
Θήβαι δὲ ὁ πλοῖσιν μέγαλη πόλις ἐσεφάγωται,
Αυτούμος δὲ ἐναὸς πᾶσ' ἦν εἰλευθερίη.

A Sole exoriente, Ž Verius sunt Ennius, apud quem Scipio ita gloriabundus describebatur. Videtur autē
Ennius hac figura orationis uniuersum orbem terrarum significare uoluisse, ut exoriens sol matutinam
& australem plagam, Macotis palus Septentriones, & occasum designaret. **Q V I D** sequatur Ž nimirus, in
sola beata uita esse situm, quidquid praedicabile est, & gloriandum. **C O N T R A R I O R U M** enim Ž ut in ui
tio miseram uitam statuimus, in uirtute beatam statuere sit necesse.

C I C E R O

QVO loco quaero, quam uim habeat libra illa Cri
tolai: qui cum in alteram lancem animi bona im
ponat, in alteram corporis, & externa; tantiū
propendere illam boni lancem putet, ut terram & ma
ria deprimat: quid igitur aut hunc prohibet, aut etiam
Xenocratem illum gravissimum philosophorum, exag
gerantem tantopere uiruitem, & extenuantem cetera,
& abūcidentem, in uirtute non beatam modo uitam, sed
etiam beatissimam ponere? quod quidem nisi sit, uirtutū
interitus consequetur, nam, in quem cadit aegritudo, in
eundem metum cadere necesse est: est enim metus, futu
rae aegritudinis sollicita expectatio, in quem autē me
tus, in eundem formido, similitas, paucor, ignavia, ergo,
ut idem uincatur interdum, necesse est, nec putet ad se

praeceptum illud Atrei pertinere;
Proinde ita parent se in uita, ut uincinetur.
hic autem uincetur, ut dixi, nec modo uincetur, sed etiā
seruer. at nos uirtutem semper liberam uolumus, sem
per inuietam, quae nisi sunt, sublata uirüs est. atqui, si
in uirtute satis est praeſidiū ad bene niuendum, satis est
etiam ad beate: satis est enim certe in uirute, ut fortiter
niuamus: si fortiter, etiam ut magno animo, & quidem
ut nulla re unquam terreamur, semperq. simus inuiti.
sequitur, ut nihil paeniteat, nihil desit, nihil obſtet. ergo
omnia profluenter, absolute, prospere ingitur beate. sa
tis autem ad fortiter niuendum uirtus potest: satis er
go etiam ad beate.